Gislebertum quoque, filium Ricardi, virum præditum nobilitatis prosapiâ, quia se obsidem, et sua pro comite dederat castella (erat namque illius nepos) in ipso rex rebellii exordio, cepit, suæque diutissimè deputatum custodiæ, assiduè detinuit; quousque redditis in manum regis, quæcumque possederat, castellis, quod solum erat exilio, et propulsionis suæ remedium, ad avuncu-

¹ William of Malmesbury | very of the King, but says nothing
speaks of the illness and reco- | of the wound; 763.

and joins his uncle lum se protinus contulit, pacemque regni, quanto
uncle.

The uncle of Fitz Gis-
bert demands
the castle as
his own.

potuit nisu, perturbans, vires regis persæpè infre-

git. Cujus castella cùm Gislebertus comes pa-
truus suus a rege postularet, sibique, jure heredi-

tario, competere astrueret, nec regi consultum fo-
ret ut in hâc ei petitione hâc vice adquiesceret,

inexauditus a regis se præsentia, et a curiæ con-
spectu latenter subtraxit; hoc animo proponens,

ut a rege ex toto discederet, firmatisque, quæ
plurima in illâ regni parte habuerat, castellis,

cum comite Cestriæ, aliisque regis adversariis un-
dique in eum insurgeret: quodque justè, ut sibi
videbatur, possidere non poterat, armis præva-

The King
pursues him.

lentibus tandem obtineret. Sed rex, ut animad-
vertit Gislebertum de curiâ se furtivè subtrax-

isse, idque manifestum esset, quòd, ut sibi, et
regno adversaretur, abscessisset, credulus persua-

dentibus, maximè quia priùs ei suspectus fuerat,
universâ statim concitatâ militiâ, Gislebertum ur-

genter fuit insecutus. ‘Et injuriâ,’ inquit, ‘cui
tot, et tantas rerum opulentias contuli, quem ex

paupere milite assumptum ad consulatûs apicem
honorificè provexi, cui praelargas possessionum
affluentias, prout ipse animo conceperat, totiens,

et totiens impendi, nunc arma tam subitò, tam-
que inconsideratè assumere, nunc partes adver-

siorum contra me admitti videtur. Ubi fides,
ubi pudor, ubi ille, qui et fidem mihi inconcussam
servare, et dedecoris notam reputare deberet

ab amore meo quovis deflectere? qui nec fidem
erga me singularem sibi, et solum dominum

servat, nec infamiæ publicæ ruborem, hæc agen-
do, aliquatenus devitat? sed jam fugitantem in-

stantiùs urgeamus, omnesque conatus illius im-
paratos reddentes, quicquid in nos adversum

struxerit, acceleratâ in eum persecutione casse-
mus.’

Nec mora; cùm comes ad suum, quod propinquius imminebat, castellum tunc primùm adveniret, ut militum ibi, et escarum imposito suffragio, regi suis obsistere præcipiteret, ecce rex ex adversâ castelli parte, dispositis bellico more agminibus, inopinatè astitit, ipsumque comitem intercepisset, nisi mentitâ personâ, et occultatâ facie, inter tumultus passim insurgentes cum paucis aufugisset. Rex itaque repente assistens, terrore, et violentiâ castellanis illatâ, redditum castellum post pauca suscepit. Duobus quoque Gisleberti castellis festinè, et quasi in ipso currentis impetu occupatis, ad quartum, quod Penevesel¹ dicebatur, laxatâ morâ, tetendit. Est quidem Penevesel, castellum, editissimo aggere sublatum, muro venustissimo undique præmunitum, gurgite marino abluente inexpugnabiliter vallatum, loci difficultate penè inaccessum. Huc igitur cùm rex, exercitu comitante, se contulisset, locique munitionem ad expugnandum difficilem, eos qui se intus contulerant, ad resistendum paratos perceperisset, fidum protinus, et constantem militiæ suæ cuneum, cui præcipue innitebatur, ad eos obsidendos ibi reliquit; vive illis injungens, ut sumptu, et opere, ingenio, et arte obsidionem, a parte maris, cum navibus, a terræ verò prospectu, cum militibus intenderent, quousque tandem tædio, et lassitudine defatigati resistendi impossibilitatem profiterentur.

Dum hæc ita agerentur, Henricus, filius comitis Andegaviæ, justus regni Anglorum hæres, et appetitor, cum floridâ militum catervâ, ex transmarinis partibus Angliam advenit.¹ Concussum protinus, et conturbatum in ejus adventu regnum;

The King appears suddenly before his castle. He escapes in disguise.

The castle, with two others, is taken.

The King marches against Pevensey castle,

and blockades it.

Henry, the son of Matilda (afterwards Henry II.), lands in England.

¹ Pevensey.

² It would seem from William of Malmesbury that it was not till after some considerable political intrigues that Henry was permitted to come to England. He

quia, ut fama adventūs ejus se latiūs, sicut solet, diffunderet, multa scilicet millia secum adduxisse, plurimorum in brevi futura, infinitæ copiæ thesauros secum attulisse, nunc illam deprædatam provinciam, nunc istam combustionē depastam mentiebatur. Lætè igitur aures arrigebant, et quasi nova eis lux visa est oriri, qui sibi assentiebantur: cùm, e converso, regales, quasi gravi depresso tonitruo, aliquanto tempore humiliarentur. Verùm, postquam certum fuit, et in omnium notitiâ manifestè diventilatum, militum eum globum exiguum, non autem exercitum adduxisse, eos etiam nondum ad tempus stipe datâ, sed in futuro promissâ conductos, nihil egregium facere, sed otio semper, et negligentiæ omnia dare, recepto animo fortiter eis ubique et constanter restiterunt. Quia cùm ad civitatem Cricheladam, et ad municipium, quod

Burtuna¹ dicitur, quæ tunc regii habebantur juris, quasi interiūs, sine obstaculo, irrupturi advenissent, hinc, cum dedecore effugati, indè, metu eos abiente, festinè fuere propulsi. Nec multò pòst regiam sæpiùs experti virtutem, perior, se fieret ubique constantior, sicut improvidè et indiscretè Angliam inertiâ, et otio dissoluti, penuriâ et egestate convicti, egregio in suo et justo totius regni hærede, cum quo advenerant, derelicto, tandem discesserunt. Juvene quidem, tali ingruente infortunio, mo affici, pudoris et injuriæ cruciatus macerari: hinc quia fidos mi ma-

He is repulsed from
Cricklade
and Bourton.

was brought, it appears, by the Earl of Gloucester, by permission of the Count of Anjou, but nothing is said by this historian of any force brought with him. Roger of Wendover says he came to England with a fleet of

thirty-six sail, and a large army, took Malmesbury on the eve of the Epiphany, and besieged Crowmarsh near Wallingford. Rog. de Wend. 254. A. D. 1053.

¹ Bourton.

nipulares, quos ad suum sibi delegerat suffragium, secum ut proposuerat re vit: indè quia nec auxilium speratum a baronibus sibi inclinatis, ob ec stipendia in promptu habere potuit, quæ suis impertiret, qui et in castellis et quotidiano conflictu in adversarios decertabant.

Hujus mali nec immeritò is circumventus consuluit matrēm: sed ipsa, æris indigens, nequaquam tantam ejus inopiam adjuvare suffecit. Consuluit et avunculum Glaorniæ comitem, sed ipse, suis sacculis avidè incumbens, rebus tantùm sibi necessariis occurrere maluit, omnibusque, in quibus confidebat ujus necessitatis articulo deficientibus, ad extremum, ut fama erat, ad regem, tanquam ad cognatum, missis occultè legatis, benignè eum, et suppliciter, imploravit, ut indigentiam, quâ premebatur, miseranter respiceret, et ut propinqui sanguinis cognitione connexum, sibique quantum in se erat benignum, piè exaudiret. Talibus rex perceptis, ut erat semper compassionis, et pietatis abundans, juvenem exaudivit, et quem deberet ab omni subventionis opere destituere, ut pote regni sui æmulum, sibique ex toto adversum, missis pecuniis ut petiverat grataanter adjuvit. Et quidem licet rex a quibusdam in hoc notaretur, quòd non solùm imprudenter, imò et pueriliter egisset, qui eum, quem maximè persequi debebat, datâ pecuniâ, tantoperè fulciebat, ego altius eum, et consultiùs, fecisse sentio: quia quantò benignius quis, et humanius, se erga adversarium continet, tantò eum et debiliorem reddit, et amplius infirmat; ideoque secundum Psalmistam, noluit retribuentibus sibi mala inferre, sed ut Apostolus præcipit, sic in bonum malum devincere, quatenus per bonum adversario benè impensum, car-

Henry applies to his mother and the Earl of Gloucester for assistance.

Is refused.
In his extremity he applies to Stephen.

Stephen assists his rival, in opposition to the advice of his nobles.

bones compunctionis et correctionis in mente illius ingereret.¹

*The King
knights his
son Eustace.*

*Character
of Eustace.*

*His achieve-
ments.*

Sub eodem fermè tempore rex Eustachium, filium suum, egregiæ indolis adolescentem, militiæ cingulo, coram optimatibus, honoranter accinxit, eumque terris, et possessionibus amplissimè ditatum, militiæ quoque floridissimæ appratu præcipuè insignitum, ad consulatū apicem excellenter provexit. Et ipse profectò annis adolescens, moribus gravis, militiæ industriâ præclarus, innatâ probitate præcipuus, ornatissimum eminus in ipso militandi limine gloriosæ famæ promeruit titulum; quia mitem se impri- mis, et affabilem exhibere, dapsilitatis manum, cum hilari munificentia, ubique porrigere, plurimumque de paterno pectore possidens, istis pro tempore parem, illis quandoque superiorem ostendere: hic pacis foedera intentissimè firmare, illic duram adversarii et inexpugnabilem frontem offerre. Cum comite namque Cestriæ, sed et cum aliis nonnullis, sic nonnumquam mutui certaminis conflictum habuit, sic et insigni famosæ victoriæ splendore multotiens enituit, ut, quod tener agebat ephebus, (necdum enim primam lanuginem attigerat) perfecti in militari congresione viri admirarentur. Dumque filius ejus, ad hostes retundendos, ex unâ regni parte, promptissimè desudaret, pater, ex aliâ, consuetam triumphalis militiæ ciam frequentissimè reportabat. Castellum siquidem, quod dicebatur de Silvâ, ubi se totius pacis, et tranquilitatis inimici receperant, omnemque circumiacentem

¹ It is only right to say, that this noble trait in Stephen's character is not confirmed by other evidence. At the same time, it is perfectly consistent with all his actions; and the inherent evidence of truth, which is apparent in all the writings of the author of this chronicle, may fairly entitle it to credit.

provinciam instantissimè infestârunt, improvisè adveniens cum violentiâ cepit, suisque impositis latissimæ provinciæ dominatum conquisivit. In hoc etiam tempore castellum de Lidelea famosè sibi, et triumphaliter redditum, suscepit. Fuit namque idem castellum jure, quod quidem in illis partibus, et ad varios raptorum arcenos incursus Ecclesiæ terras tuendas, quas circumquaque episcopus habuerat possid de comitibus Brieni, callidi admonum, et ad quæque mala versuti cepisset, terrasque et possessiones episcopi gravi depopulatione nu ut erat semper consulti animi, et in rebus agendis strenuissimi, copi adunatâ multitudine, duo ante ipsum castella instantissi militumque et pedestrum turmis sufficienter impositis, usque ad ipsam ip mis inediā inclusos coercuit. Quibus cum comes Glaorniæ cum tribus tibus, et cum totius militiae indicibili examine, et escarum suffragia et episcopi proposuisset castella subvertere, rex ab episcopo mandatus repente ipsumque comitem cum omnibus suis in subitum terrorem convertit, et redditum sibi castellum episcopo commisit.

Comes deinde Glaorniæ ut erat regis adversariorum et ad magna quævis struenda paratissimus, iterum atque iterum exercitum rare, jugi hortaminis, et admonitionis stimulo complices suos incitavit, illos minis, istos promissis sibi, et præmiis conjugare; quatinus omnes in unam concordiam, in unum animum conspirati, exercitum e diverso ad idem velle repararent, et, collectis undecumque agminibus, vivè, et constanter in regem insurgereut. Ceterum, quia non est sapientia, non est prudentia, non est consilium contra Dominum, dum ille

Death of the Earl of Gloucester.

Is succeeded by William.

Henry de Tracey constructs a fortification at Castle Carey.

It is demolished by the Earl, and Tracey himself routed.

Walter de Pincheny escapes from confinement.

Takes Christ-church.

His cruelty.

perturbationis et dissensionis semina multipliciùs quām fecerat, et intentiùs quām consueverat in regno jactaret, ad extrema subitò deveniens, sine digno, ut aiunt, poenitentiæ fructu, in Bristoâ suâ, tandem oppetiit. Successit in comitatum suum Willelmus, filius suus, senior quidem ætate, sed vir mollis, et thalamorum magis, quām militiæ appetitor. Hic tamen in primo comitatûs sui exordio, quod præter omnium opinionem vix unâ vice contigit, egregiæ probitatis successus indeptus fuit. Henricus namque de Traceio, vir bellicosus, et in militari exercitio expertissimus, qui et regis partibus parebat, ante castellum, quod Cari dicitur, et aliud firmabat, quo et comitem Glaorniæ per hoc faciliùs arceret, (et) diffusioris provinciæ dominium possideret: cùm, ecce, ipse comes, talibus, famâ intimante, perceptis, cum immenso repente supervenit exercitu, incepturnque Henrici municipium fundotenus, ipsumque, cum suis inglorium, cedere coegit.